
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  329  del  29/12/2022 

 

Reg. Gen.  N.  1192  del  29/12/2022 

 

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI 

RIGENERAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE DI INTERESSE DELLA 

FEDERAZIONE FIPSAS. CUP: J38E22000060001CIG: 95389205CD 

DETERMINA A CONTRATTARE E APPROVAZIONE LETTERA DI 

INVITO            

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Premesso che: 

 in data 21/04/2022 è stata avanzata al Dipartimento per lo Sport del Consiglio dei 

Ministri manifestazione di interesse per il finanziamento dei lavori di rigenerazione 

della piscina comunale per l’importo di € 4.000.000,00, impianto sportivo sul quale la 

FIPSAS ha dichiarato il proprio interesse in data 07/04/2022; 

 nell’ambito della procedura per l’avvio delle opere indifferibili di cui al Decreto Del 

Presidente del Consiglio Dei Ministri del 28 luglio 2022 il finanziamento  è stato 

incrementato del  20% per ulteriori € 800.000,00, con  una previsione di spesa 

complessiva di € 4.800.000,00; 

 su tale importo il Comune di Carignano ha predisposto il documento di indirizzo alla 

progettazione per l’affidamento delle successive fasi progettuali; 

 con determinazione a contrattare Reg. Gen. 938 del 04/10/2022 è stata indetta la 

procedura di selezione del contraente per la redazione dello Studio di Fattibilità 

Tecnico Economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici in ambito 

PNRR; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1007 del 21/10/2022 è stato 

incaricato il progettista arch. Stefano Longhi della redazione dello studio di fattibilità 

dei lavori di cui in premessa per l’importo di € 134.940,72 oltre IVA e contributi 

previdenziali. Tale incarico è stato perfezionato con la stipula del relativo contratto in 

data 14/12/2022 (prot. n.  23770/2022). 

 l’Amministrazione Comunale ha inserito nella prima annualità del programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comunale n. 38 del 22/09/2022 l’intervento relativo ai “LAVORI DI 

RIGENERAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE DI INTERESSE DELLA 

FEDERAZIONE FIPSAS. CUP J38E22000060001” per l’importo di € 4.800.000,00, 

individuando il sottoscritto arch. Valter GARNERO quale responsabile unico del 

procedimento per la realizzazione dell’intervento. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 22/12/2022 è stato approvato lo  

Studio di Fattibilità Tecnico Economica dei LAVORI DI RIGENERAZIONE DELLA 

PISCINA COMUNALE DI INTERESSE DELLA FEDERAZIONE FIPSAS. CUP 

J38E22000060001 per un importo complessivo del quadro economico di € 

4.800.000,00. 

 

Visto l’art. 9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le “Amministrazioni centrali, le 

Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali (Comune di 

Carignano) al fine di assicurare l'efficace e tempestiva attuazione degli interventi del 

PNRR possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato per il PNRR da società 

a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti 

vigilati”.  

Visto l’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che “se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 

comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

[…] b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento. 

Visto l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le 

amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e 

acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività sotto indicate: e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza 

ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 

2016”. 

Visto  che l’art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato l’obbligo, prima sospeso, della 

centralizzazione della committenza in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti, la 

sospensiva dell’art.  37 comma 4, vige, ai sensi dell’art.1 del DL 32/2019, limitatamente 

alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le 

risorse previste [dal PNRR e PNC]. Viene quindi stabilito che: nelle more di una disciplina 

diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni 

appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di 

provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le 

modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le 

province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia. 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Bilancio 2022/2024  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 64 in data 

29/12/2021. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11 del 03/02/2022. 

 

Considerato che: 

 con  atto n. 26 del 30/03/2017, esecutiva a norma di legge, il Consiglio Comunale ha 

deliberato l’ “Adesione all’ ASMEL Consortile S.c. a r.l. – Associazione per la 

sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 con atto  n. 27 del 30/03/2017 il Consiglio Comunale ha deliberato l’ “acquisto quote 

societarie centrale di committenza ASMEL Consortile S.c.a r.l. per adesione centrale 

di committenza”; 

 il citato comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, alla lettera b), prevede, per i 

comuni non capoluogo, l’affidamento dei contratti mediante unioni di comuni 

costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento e che 

ASMEL Consortile ha scelto quest’ultima opzione costituendosi ai sensi dell’art. 4, co. 

2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016. 

 ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 50/2016; 

secondo le modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;  

 

Preso atto che:  

 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le 

offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo 

Disciplinare di Gara; 

 i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite 

dal vigente “Regolamento Operativo”, risultano pari a €  30.085,03  oltre IVA (ovvero 

pari ad 20.000,00 euro + lo 0.56% sulla parte eccedente i 2ml oltre IVA) e trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate 

all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento 

(imprevisti); 

 con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende 

procedere all’affidamento dei LAVORI DI RIGENERAZIONE DELLA PISCINA 

COMUNALE DI INTERESSE DELLA FEDERAZIONE FIPSAS e che la scelta del 

contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: NEGOZIATA  

Criterio: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA  

 

Visto lo schema di lettera d’invito e disciplinare di gara con relativi allegati. 

  

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 

50/2016, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di 

Gara. 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) e il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da 

Questa Stazione Appaltante sono i seguenti:  

CUP: J38E22000060001  

CIG:  95389205CD3  

3. resta a carico del Comune di Carignano il contributo ANAC, pari ad € 600,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, è 

profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura. 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato: 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni suesposte 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di approvare la lettera di invito, il disciplinare e relativi allegati 

 di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei LAVORI DI RIGENERAZIONE 

DELLA PISCINA COMUNALE DI INTERESSE DELLA FEDERAZIONE FIPSAS, 

con il criterio del OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA (ai sensi 

degli artt. 36 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti 

pubblici (nel prosieguo: Codice) ed Art. 1, comma 3., della Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii.); 

 di invitare a partecipare alla presente procedura almeno n° 10 operatori economici 

presenti alla  data della presente  determinazione, nell’elenco  degli  operatori/fornitori 

economici  iscritti nella piattaforma telematica di Asmel Consortile scarl,  nel  rispetto  

dei  principi  dell’art.  1 comma 2  lettera b, abilitati alle categorie del presente appalto 

ossia   in  possesso  di  adeguata  capacita  tecniche  ed economiche connesse  ai lavori 

oggetto di appalto mediante sorteggio tra le ditte che hanno manifestato il proprio 

interesse a partecipare alla procedura di gara – il cui elenco sarà pubblicato a   

procedura   selettiva  conclusa; 

 di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida 

e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di 

e-procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il 

Comune di Carignano il ruolo di Titolare del trattamento.  

 di impegnarsi, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-

procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 

concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione 

dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di 

trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

 di avvalersi di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 

lett.m) del D.Lgs. n.50/2016 ai sensi del comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021 e 

dell’art. 37 comma 4 del Codice dei Contratti; 

 di dare atto che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come 

stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 

4), ammontano a €  30.085,03  oltre IVA (ovvero pari ad 20.000,00 euro + lo 0.56% 

sulla parte eccedente i 2ml oltre IVA);  

 di dare atto che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile e 

trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto 

individuate all’interno del quadro economico dell'intervento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 di obbligarsi a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad 

ASMEL Consortile l’importo relativo alle attività svolte che risultano 

complessivamente pari a  €  30.085,03  oltre IVA;  

 di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 

3, del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 4.628.236,22 alla 

voce 7730-3-2  “a LAVORI DI RIGENERAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE  

J38E22000060001   PNRR M5C2IN 3.1” del bilancio corrente del bilancio in corso, 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

 di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza; 

 di trasmettere il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito 

di competenza; 

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 

 


